Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

REQUERIMENTO

EMENTA: Ao Executivo Municipal, com cópia ao Departamento Competente, solicitando estudos e

providências para a implementação de um Plano Municipal de Arborização Urbana.

REQ Requerimento 2168/2014
Autor: OSVALDO MACEDO NEGRÃO

II 11111111101111
Protocolo: 0002836/2014

23/10/2014 - 11:42:02

APROVA no
Ementa: AO EXECUTIVO MUNICIPAL. COM  CÓPIA AO
DEPARTAMENTO COMPETENTE, SOLICITANDO ESTUDOS E 	 3 1 OUT. 2014
PROVIDÊNCIAS PARA A IMPLEMENTAÇÃO DE UM PLANO
MUNICIPAL DE ARBORIZAÇÃO URBANA.

• Vereador Ricardo Piorino
Presidente

Senhor Presidente:

Considerando que a arborização urbana inclui os diversos espaços passíveis de serem trabalhados, tais

como: arborização de ruas, praças, parques, jardins, canteiros centrais de ruas e avenidas e margens de

corpos d'água.

Considerando que a arborização desempenha diversas funções importantes nas cidades, destacando-se

que, quanto aos aspectos ecológicos, as árvores proporcionam sombras, amenizam a temperatura e

aumentam a umidade relativa do ar, melhoram a qualidade do ar e amenizam a poluição sonora.

Considerando que, do ponto de vista estético, a vegetação guarnece e emoldura ruas e avenidas,

contribuindo para reduzir o efeito das construções que dominam a paisagem urbana.

Considerando que o uso de espécies nativas salvaguarda a identidade biológica da região, preservando ou

cultivando as espécies vegetais que ocorrem em cada município ou região específica, e que essas espécies

oferecem abrigo e alimentação à fauna local, protegendo o ecossistema como um todo.

Considerando os problemas causados do conflito de árvores inadequadas com equipamentos urbanos,

como fiações elétricas, encanamentos, calhas, calçamentos, muros, postes de iluminação, etc, somando-se

ao fato a escassez de árvores ao longo das ruas e avenidas.

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 - Loteamento Real Ville - Mombaça - 12400-900 - Telefax: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba - SP Portal: www.camarapinda.sp.gov.br

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

REQUEIRO à Mesa, consultado o Plenário, seja oficiado ao Executivo Municipal, com cópia ao

Departamento Competente, solicitando estudos e providências para a implementação de um Plano

Municipal de Arborização Urbana, considerando-se a apreciação de elementos físicos e ambientais,

estudos das espécies adequadas, inclusive frutíferas, promovendo-se a arborização do município de

Pindamonhangaba, visando à melhoria da qualidade de vida e o equilíbrio ambiental, bem como a

integração e envolvimento da população.

Plenário Dr. Francisco Romano de Oliveira, 20 de outubro de 2014.

Vereador Pross 	svaldo Negrro--

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 - Loteamento Real Ville - Mombaça - 12400-900 - Telefax: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba - SP Portal: www.camarapinda.sp.gov.br

	Page 1
	Page 2